
		

Modifican	el	numeral	2.28	del	Anexo	2	de	la	Tipificación	y	Escala	de	Multas	y	
Sanciones	de	la	Gerencia	de	Fiscalización	de	Gas	Natural	de	OSINERGMIN	

RESOLUCION	DE	CONSEJO	DIRECTIVO	ORGANISMO	SUPERVISOR	DE	LA	INVERSION	
EN	ENERGIA	Y	MINERIA	OSINERGMIN	Nº	188-2010-OS-CD	

	

					Lima,	15	de	julio	de	2010	

					VISTO:	

		 		 	El	Memorando	Nº	824-2010-GFGN/ALGN	de	 la	Gerencia	de	Fiscalización	de	Gas	Natural,	del	13	de	
julio	de	2010.	

					CONSIDERANDO:	

		 		 	Que,	 de	 acuerdo	a	 lo	 establecido	en	el	 inciso	 c)	 del	 artículo	 3	de	 la	 Ley	Marco	de	 los	Organismos	
Reguladores	de	la	Inversión	Privada	en	los	Servicios	Públicos,	Ley	Nº	27332,	la	función	normativa	de	los	
Organismos	 Reguladores	 comprende	 la	 facultad	 exclusiva	 de	 dictar,	 entre	 otros,	 normas	 de	 carácter	
general	en	el	ámbito	de	sus	competencias;	

		 		 	Que,	 según	 lo	 dispuesto	 por	 el	 artículo	 22	 del	 Reglamento	 General	 de	 OSINERGMIN	 aprobado	
mediante	Decreto	Supremo	Nº	054-2001-PCM,	la	función	normativa	de	carácter	general	es	ejercida	de	
manera	exclusiva	por	el	Consejo	Directivo	de	OSINERGMIN	a	través	de	resoluciones;	

		 		 	Que,	 asimismo,	 según	 lo	 dispuesto	por	 el	 artículo	 1	 de	 la	 Ley	Complementaria	 de	 Fortalecimiento	
Institucional	de	OSINERGMIN,	Ley	Nº	27699,	el	Consejo	Directivo	se	encuentra	 facultado	para	tipificar	
los	hechos	y	omisiones	que	configuran	infracciones	administrativas,	así	como	graduar	las	sanciones	que	
resulten	del	incumplimiento	de	la	normativa	del	sector	energético;	

					Que,	en	virtud	de	ello,	a	través	de	la	Resolución	de	Consejo	Directivo	Nº	388-2007-OS/CD,	se	aprobó	
la	 Tipificación	 y	 Escala	 de	 Multas	 y	 Sanciones	 de	 la	 Gerencia	 de	 Fiscalización	 de	 Gas	 Natural	 de	
OSINERGMIN,	 recogiendo	 las	 infracciones	 administrativas	 que	 derivan	 del	 incumplimiento	 de	 las	
obligaciones	a	cargo	de	los	administrados	que	desarrollan	actividades	en	la	industria	del	gas	natural,	así	
como	las	sanciones	correspondientes	a	dichas	infracciones;	

					Que,	posteriormente,	con	fecha	07	de	abril	de	2010	se	publicó	el	Decreto	Supremo	Nº	018-2010-EM,	
mediante	el	cual	se	establece	la	obligación	de	realizar	Ofertas	Públicas	para	la	venta	de	Gas	Natural	por	
parte	de	los	Productores;	

					Que,	asimismo,	el	30	de	abril	de	2010	se	publicó	la	Resolución	Ministerial	Nº	186-2010-MEM/DM,	a	
través	del	cual	se	aprobaron	los	requisitos	para	la	calificación	de	los	postores	en	las	Ofertas	Públicas	de	
suministro	de	Gas	Natural;	disponiendo	la	documentación	que	deben	adjuntar	a	su	propuesta,	así	como	
las	 obligaciones	 que	 debe	 ser	 incorporadas	 en	 las	 Ofertas	 Públicas	 referidas	 en	 el	 considerando	
precedente;	

		 		 	Que,	 teniendo	 en	 consideración	 que	 OSINERGMIN	 es	 el	 organismo	 encargado	 de	 supervisar	 y	
fiscalizar	el	cumplimiento	de	las	normas	antes	citadas	acorde	con	lo	dispuesto	en	el	artículo	5	de	la	Ley	
Orgánica	 de	 Hidrocarburos,	 Ley	 Nº	 26221;	 se	 debe	 contar	 con	 el	 marco	 normativo	 que	 le	 permita	
adoptar	acciones	oportunas	en	caso	se	infrinja	la	citada	normatividad;	



		 		 	Que,	 en	 tal	 sentido,	 resulta	 necesario	modificar	 el	 numeral	 2.28	 del	 Anexo	 2,	 y	 el	 Anexo	 5	 de	 la	
Tipificación	 y	 Escala	 de	 Multas	 y	 Sanciones	 de	 la	 Gerencia	 de	 Fiscalización	 de	 Gas	 Natural	 de	
OSINERGMIN,	aprobada	por	Resolución	de	Consejo	Directivo	Nº	388-2007-OS/CD;	

		 		 	Que,	 conforme	 con	 lo	 dispuesto	 en	 el	 último	 párrafo	 del	 artículo	 25	 del	 Reglamento	 General	 de	
OSINERGMIN,	 aprobado	 a	 través	 del	 Decreto	 Supremo	 Nº	 054-2001-PCM,	 se	 exceptúan	 de	 la	
prepublicación	 los	 reglamentos	 considerados	 de	 urgencia,	 debiéndose	 expresar	 las	 razones	 que	
fundamentan	dicha	excepción;	

		 		 	Que,	 en	 el	 presente	 caso,	 resulta	 necesario	 exceptuar	 de	 la	 prepublicación	 la	 modificación	 de	 la	
Tipificación	 y	 Escala	 de	 Multas	 y	 Sanciones	 de	 la	 Gerencia	 de	 Fiscalización	 de	 Gas	 Natural	 de	
OSINERGMIN,	 aprobada	 por	 Resolución	 de	 Consejo	 Directivo	 Nº	 388-2007-OS/CD;	 ello	 teniendo	 en	
consideración	que	a	la	fecha	se	encuentra	vigente	el	Decreto	Supremo	Nº	018-2010-EM,	el	mismo	que	
establece	una	serie	de	obligaciones	a	cargo	de	los	Productores	de	Gas	Natural,	las	cuales	son	objeto	de	
supervisión	por	parte	de	OSINERGMIN,	para	 lo	cual	es	necesario	que	nuestra	 institución	cuente	con	el	
marco	normativo	adecuado	que	le	permita	ejercer	sus	actividades	de	fiscalización	y	sanción,	de	manera	
inmediata;	

		 		 	De	 conformidad	 con	 lo	 dispuesto	 en	 la	 Ley	 Complementaria	 de	 Fortalecimiento	 Institucional	 de	
OSINERGMIN,	 Ley	Nº	27699,	 y	en	el	 artículo	22	del	Reglamento	General	de	OSINERGMIN	aprobado	a	
través	del	Decreto	Supremo	Nº	054-2001-PCM;	

					Con	la	opinión	favorable	de	la	Gerencia	General	y	de	la	Gerencia	Legal;	

					SE	RESUELVE:	

					Artículo	1.-	Modificar	el	numeral	2.28	del	Anexo	2	de	la	Tipificación	y	Escala	de	Multas	y	Sanciones	de	
la	 Gerencia	 de	 Fiscalización	 de	 Gas	 Natural	 de	 OSINERGMIN,	 aprobada	 por	 Resolución	 de	 Consejo	
Directivo	Nº	388-2007-OS/CD,	modificada	por	Resoluciones	de	Consejo	Directivo	Nºs.	375-2008-OS/CD	y	
308-2009-OS/CD,	 cuyo	 texto	 forma	 parte	 integrante	 de	 la	 presente	 Resolución,	 conforme	 el	 detalle	
siguiente:	

		 		 Sanción	 Sanción	
Infracción	 Base	Normativa	 Pecuniaria	 No	

		 		 		 Pecuniaria	
2.28.	Incumplimiento	 Art.	23	del	Reglamento	aprobado	por	D.S.	Nº	 Hasta	50	 C.E.,	C.I.,	
de	otras	normas	 052-93-EM.	 UIT	 I.T.V.,	
técnicas	y/o	de	 Art.	78	del	Reglamento	aprobado	por	D.S.	Nº	 		 R.I.E.,	
seguridad;	y	 042-99-EM.	 		 S.T.A.,	
de	normas	de	 Arts.	22,	24,	28,	29,	30,	46,	y	47	del	 		 S.D.A.,	
priorización	en	 Anexo	1	del	Reglamento	aprobado	por	D.S.	 		 C.B.	
la	asignación	de	 Nº	042-99-EM.	 		 		
volúmenes	y/o	en	 Arts.	23,	32	y	75	del	Reglamento	aprobado	 		 		
el	abastecimiento	 por	D.S.	Nº	032-2004-EM.	 		 		
de	gas	natural.	 Arts.	59,	94	y	101	del	Reglamento	aprobado	 		 		
		 por	D.S.	Nº	006-2005-EM.	 		 		
		 Arts.	5,	6,	7,	8,	9	y	10	de	las	Normas	 		 		
		 aprobadas	por	D.S.	Nº	063-2005-EM.	 		 		
		 Arts.	59,	72,	73	y	150	numeral	150.2	literal	 		 		
		 d)	del	Reglamento	aprobado	por	D.S.	Nº	043-	 		 		
		 2007-EM.	 		 		
		 Art.	3	del	Reglamento	aprobado	por	D.S.	Nº	 		 		



		 066-2008-EM.	 		 		
		 Art.	1	del	D.U.	Nº	023-2009.	 		 		
		 Art.	4	del	Decreto	Supremo	Nº	018-2010-EM	 		 		

					Artículo	2.-	Modificar	el	Anexo	5	de	la	Tipificación	y	Escala	de	Multas	y	Sanciones	de	la	Gerencia	de	
Fiscalización	 de	Gas	Natural	 de	OSINERGMIN,	 aprobada	 por	 Resolución	 de	 Consejo	Directivo	Nº	 388-
2007-OS/CD,	 modificada	 por	 Resolución	 de	 Consejo	 Directivo	 Nº	 375-2008-OS/CD,	 cuyo	 texto	 forma	
parte	integrante	de	la	presente	Resolución,	conforme	el	detalle	siguiente:	

INCUMPLIMIENTO	DE	NORMAS	RELATIVAS	A	LOS	SERVICIOS	DE	TRANSPORTE	Y	
DISTRIBUCIÓN	DE	GAS	NATURAL	Y	LÍQUIDOS	DE	GAS	NATURAL,	Y	SUMINISTRO	DE	GAS	
NATURAL	
		 		 		 Sanción	 Sanción	
Anexo	 Infracción	 Base	Normativa	 Pecu-	 No	
5	 		 		 niaria	 Pecuniaria	
		 5.2	Servicios	de	Transporte	de	Gas	Natural	y	Líquidos	de	Gas	Natural	por	red	de	ductos,	

		 y	suministro	de	gas	natural	
		 5.2.7		 Incumplimiento	 Arts.	52	y	53	de	las	Normas	aprobadas	 		 		
		 		 de	normas	 por	D.S.	Nº	018-2004-EM.	 Hasta	 		
		 		 relativas	a	 Arts.	1	y	2,	y	Disposición	Transitoria	del	 4000	 		
		 		 proveer	acceso	 D.S.	Nº	018-2010-EM	 UIT	 		
		 		 a	los	servicios	 		 		 		
		 		 de	transporte	y	 		 		 		
		 		 suministro	de	 		 		 		
		 		 gas	natural	 		 		 		

		 		 	Artículo	3.-	Publicar	 la	presente	Resolución	en	el	Diario	Oficial	 El	 Peruano,	 en	el	 Portal	 del	 Estado	
Peruano	(www.peru.gob.pe),	y	en	la	página	web	de	OSINERGMIN	(www.osinerg.gob.pe).	

					ALFREDO	DAMMERT	LIRA	

					Presidente	del	Consejo	Directivo	

					OSINERGMIN	


